Reconsitis singulis suppellebilis curtae piscatorum illorum generibus, addit Poeta vers. 14. *Οὗτος τοῖς ἀλιεύσιν ὁ πᾶς κόπος, ἕτος ἑ πλῆτος*. Hic mihi suspectum videtur nomen *κόπος*. Etenim, siue interpreteris per *laborem*, *exertitionem*, *γυμνασίαν*, ut saepenumero imprimis apud Hippocratem occurrit, siue per *dolorem*, *molestiam*, neuter significatus orationis seriei convenit. Nam intelligi *ea*, quae per *laborem* sunt *parta*, non videtur admittere usus loquendi. Itaque opinor, a manu auctoris forte esse *βλος*, h. e. *videtur*, quae ad vitam sustentandam sunt  *necessaria*. Sic enim per exertationis aut gradationis figuram commode cum *πλῆτος* iungi potest.

Versus sequens quoque, omnibus facile concedentibus, vitio laborat: *Οὐδείς δ' ἔχ' ἕτραν εἰχ' ἔχ' ἴνα*, seu *ἔκῶα* secundum Aldinam. Sunt qui corrigere conentur *ἔκ' ἴνα*, adeo ut *ἴνα* sit genus mensurae aut poculi. Sed frustra, quia leges versus obstat videntur. Coniectura Io. Aurati, *ἔκ' ἴνα*, quam recepit Reiskius, omnino perturbat sensum. Ratio Xylandri, emendantis *ἔχ' ἴνα*, propterea ferri non potest, quod *ἕτραν* requirit *μίαν* in genere feminino. Mihi probatur Scaligeri *ἔχ' ἴνα*. Nam non modo versus, sed sensus quoque comprobatur. *Κοῦς* enim recte de poculo dicitur.

Verba, quae proxime sequuntur, satis sunt deprauata; et ab aliis aliter tentata et vexata, quorum labores apud Reiskium deprehendes, qui ipse nescit, quam loco laboranti afferat inedelam. Nos, praetermissis caeterorum coniecturis, tentabimus, an lex lectione Aldinae succi boni quam exprimamus, qui sensui sit salubris, nec noceat versui. Aldina autem sic: πάντα περισσά Πάντ' ἰδόναι τήναι ἀγροπενία ἢ σφάϊς ἰταλίας. Igitur equidem, ut, quantum fieri potest, minime recedatur a scripturae huius vestigiis, legendum distinguendumque esse ita censeo: πάντα περισσά Πάντ' ἰδόναι τήναι ἀγροπενία ἰταλίας, h. e. *Esti tamen curta illis erat supellex: nulla tamen re egero videbantur, quippe communis labor piscandi eos coniunxitat reconciliatque socios, adeo, ut alter alterum adiuuaret in piscando, ad victum facile quaerendum, vitamque sustentandam.* Idem igitur ferofensus efficitur, qui paulo inferius versu 31. est expressus: ὡς καὶ τῶν ἀγροπενία, τῶν εἰρησά πάντα μωρζεν.

Verba versu 17. εἰδεις δ' ἐν μέσσω γείτων, nil significant, nisi, *non aderat vicinus.* Etenim ἐν μέσσω εἶναι notat *adesse, praesentem esse.* Sic apud Terent. Adolph. III, 4, 33. *reperitur, mater virginis in medio est, h. e. adest.* Caeterum his verbis continetur descriptio solitudinis, et hic quoque spectasse et imitatus esse videtur Poeta locum Homeri Odyss. ε, 489. ἄγροπενία ἐν ἰσχατιῆς; ἢ μὴ πάρα γείτονες ἀλλοι, vbi res eadem describitur.

In verbis sequentibus eiusdem versus, Πενία δὲ παρ' αὐτὴν, nomen Πενία, quae est nonnullorum librorum lectio, abhorret a sensu loci. In Florentina reperiri dicitur πάντη, h. e. *undique*, pro quo Stephanus, ut ad idyllii dialectum accommodaret, rescripsit παντῆ. Reiskius, qui negat, recte tuguriolum illud dici posse *undique mari esse cinctum*, vult legi aut πένει α, sed satis contorte et inepte; aut πελία, h. e. *mare glaucum*; malleo potius πολία, quod epitheton dicitur mari iungi, v. c; Odyss. ε, 564. Iliad. ε, 120. ε,

219. α, 350. 359. ξ, 31. etc. at *πάλια* non item: Verum enim vero, forte lectio *πάντη* seu *παντᾶ* non erat sollicitanda: Nam primum etiamsi Reiskio concederemus, hoc tugurium in littore positum; nec adeo undique; si rem ad vivum vsque refecis, mari cinctum fuisse: tamen, opinor; Postea recte adhibere potuisset *πάντη*; si nonnisi vnum alterumve tugurium latus fluctus alluissent; quoniam in primis apud Poetas eiusmodi verba non subtiliter debent accipi: Quemadmodum etiam, qui in aliis scriptoribus proprietatem verborum, nimis; h. e. nullā rei vsusque loquendi habita ratione; promunt, magis temere et stulte arguari, quam recte et scite interpretari existimantur Grammatici. Quis quæso rerum peritus ferret interpretem, et sine risu audiret, qui veluti illud  $\pi\eta\lambda\alpha$  Genesios III. mathematica *ακρίβεια* acciperet, et inde colligere sustineret, arborem illam, quæ primis hominibus eorumque posteris tam fatalis et exiciosa extitit, in medio paradiso, tanquam in centro mathematicorum fuisse plantatam? Deinde nihil impedit, quo minus statuamus, imo multa sunt quæ suadeant, hanc ipsam casam fuisse in insula deserta et perparua, vt adeo commode dici possit a mari cingi et allui. Accedit hoc, quod *πάντη* egregie commendatur a serie orationis: Etenim ita magis determinatur et vberius explicatur illa solitudo, vacua ab omni vicino, quia *πάντη* erat hæc casa mari circumscripta. Quare, si quid hic mutandum esset, malletm illud *αὐτὴν* mutari *ἀκτὴν* seu in *ἀκτῆ*, h. e. *iuxta littur*, adeo vt casus quartus *καλύβαν* penderet a sequente verbo *προσέβαλε*.

In versu 18: non est quod casum *θλιβομένων* cum Reiskio mutemus in rectum *θλιβομένων*, repugnantibus libris omnibus, nec vlla omnino necessitatis ratione urgente: Nam casa ipsa, quæ fluctibus alluebatur marinis, rectissime *θλιβοθεῖν* dici potest, h. e. *leniter et suaviter premi*. Nam hæc est verbi vis et potestas: Sic v. c. Theocrit. XX, 4. puella delicatior osculo dicitur: *θλιβὼν χρίλα*, h. e. vt in  
M. m m 3; ali.

aliquo-Epigrammate Misc. Lips. Tom. IX. p. 142. extat, *χαλκεία γλυκεροῖς χεῖρεσι, συμπίεζεν*: apud Musaeum 114. Leander *ἤεμα θλίβει* manum puellae amatae.

Illud *τρυφερόν προνήχεν* est *leniter adnatare* seu *affluere*. Sic *τρυφερόν λαλεῖν* apud Nostrum Idyll. XX, 7. est *moliiter, delicate, fracte loqui*, seu *pronunciare*, non rustrice, voce rauca et stentorea, sonoque Deum istum furtiuum facile fugante, sed ἡδὺ λαλεῖν, quod apud eroticos Poetas subinde occurrit, v. c. in Epigr. Misc. Lips. IX. p. 299. Atque *τρυφερός χεῖρ* est *cutis mollis, tenera*, ibid. p. 108. qualis cutis Graecis quoque ὕγρος vocatur. Sic *βίος τρυφῆς* est *vita iucunda et remissior, quae rebus abundat suauibus sensusque demulcentibus*. Puella, Veneris Cupidinisque castris aptior, quam Vestae sacellis, in Epigr. Meleagri Misc. Lips. IX. 315. dicitur *τρυφερόν θάλος*, *planta tenera et mollis*, *Μεῖδημα τρυφερόν* l. l. pag. 459. et *τρυφεραί*, passim in Epigrammatis Graecorum appellantur puellae, vt l. l. pag. 455. 457. etc. Atque *μικοτρυφῆλαι*, h. e. *leniter premi et suauiter mulceri* dicitur, facies eius, qui osculatur gratam puellam, ibid. p. 693.

Verf. 20. ἐκ βλεφάρων δὲ ἵπνον ἀπασάμενοι σφριζέας Φρεσὶν ἤρεθον ἠδᾶν.) Similiter canit Orpheus Hymn. 77, 9. *Ἡνίκα τῶν γλυκύν ἵπνον ἀπὸ βλεφάρων ἀπασείησι*: Πᾶς δὲ (lege γῆ, quae particula saepenumero a librariis permutata est cum δὲ) *βρεσὶς γῆθει* etc. Caeterum forma *φρεσὶν ἐρεθεῖν ἠδᾶν*, h. e. *animum inuitare ad cantandum, s. cantare corripisse*, paulo insolentior mihi esse videtur. Nam *ερεθεῖν* sumitur in sensu malo, et significat *excitare, rem ingratam et acerbam*. Sic. v. c. Odyss. τ', 517. curae *ἐρεθεῖν* dicuntur, quo minus quis dormiat; Hymn. in Mart. 14. ira *ἐρεθεῖν* dicitur ad pugnandum; Iliad. α', 519. maledicta *ἐρεθεῖν* iram; simili ratione Iliad. γ', 414. occurrit de animo irritando et prouocando ad iram. Vnus locus, si non est corruptus extat apud Anacreontem Odar. XXII. vbi *ἐρεθίζω* de fonte vsurpatur, qui leni gratoque spurro oblectat et inuitat.

Verfus

Versu 26. verba ἀσφαλίων μέμφοι τοῦ καλὸν θεῶς, quae sunt initium orationis, qua piscator socii perulo respondet, male habent interpretes. Qui nomen proprium viri in ἀσφαλίων quaerunt, quale occurrit Odyss. 8, 216. de Menelai apparitore, recte nesciunt quo sese vertant, vt. tolerabilem extorqueant sensum. Igitur alii, vt hunc scopulum vitent, ad coniciendi audaciam confugiunt, sed qui, vti fit in re dubia et incerta, admodum inter se deprehenduntur discrepantes. Henr. Stephanus tradit, esse, qui legendum suspicentur ἀ φίλοι μὴ μέμφοι. Verum praeterquam quod haec coniectura non satis digna esse videtur persona dicentis, etiam nimis recedit a scriptura librorum. Transpositio, quam Heinsius factam esse comminiscitur, vix digna est quae commemoretur et refutetur. Reiskius pro ἀσφαλίων quadruplicem proponit coniecturam, μαψιδίος, μαψιδιον, αἰψα λίαν, et ἀσφάλιον, h. e. ex sententia Viri, tutius. Vltimam recipere sustinuit in textum, quae tamen omnium pessima videtur. Nam non modo omnino est inusitata forma comparatiui, sed et sensus admodum existit frigidus et ineptus. Cl. Strothius proponit duplicem coniecturam, ἀσκαλίον et ἀσφαδίον. Neutra quidem inepta, aut a sensu aliena est existimanda. Bern. Martinus Var. Lect. 111, 14. exhibet ὡς γ' ἄλιον. Fortasse non male. Quod si coniciendi necessitatem esse existimarem, forte conicerem αἰ ἄλιον, h. e. iterum temere, aut ἀσκαλέως h. e. ἀσκαλέως, pertinaciter, vt Iliad. τ', 68. vbi verbo μεναινεῖν iungitur, quod satis ad similitudinem nostri μέμφοισθα accedit. Verum haud dubie ἀσφαλίων vera habenda est lectio, quae significat Neptunum, vti tradit Macrobius Saturn. I, 17. et Plutarchus in Thest. sub finem. Igitur prae indignatione noster piscator. fere eadem exclamatione vititur, qua ille Demea Terentianus Adelph. V, 3. 4. O coelum, O terra, O maria Neptuni! Imo Nostro admodum conuenit nominare Neptunum Regem maris, vnde piscatores victum quaerunt.

Vers.

Verf. 27. negatur tempus transire *αὐτομάτως*, h. e. *per se, sine impulsu suo arbitrio, contra leges naturae.* Sic Iliad. β', 408. Menelaus ad fratris conuiuium venire dicitur *αὐτόματος*, h. e. *non vocatus, sed sua sponte.*

Verf. 28. cura dicitur somnum *κόπτειν*, h. e. *ἐκκόπτειν, θορυβεῖν, ταράττειν, ἀκωθεῖν, ἀποσείων.* Proprie autem significat *vehementer mouere, percutere, tundere, v. c. τάρμαμα, κudere, θύρειν, πύλαρειν, τήθος, περθεῖν, πλάνγειν.*

Verf. 35. Inter causas, cur piscator somnum exoptare minus possit, commemoratur quoque, quod cubet in *φύλλοις* i. e. *ἐν φύλλοις*, uti Aldina vitiose legit. Sane non satis apta videntur *φύλλα*, quae faciunt cubile mollius, causis insomniæ. Fortasse his rebus commotus Reiskius desiderauit adiunctum *τῷ κύματι*. Igitur si correctioni est locus, reponi possit *εἰνάλιος ποτὶ κύματι*. Certe idem epitheton paulo infra occurrit apud Nostrium, et apud Orph. Hymn. XVI, 6. *εἰνάλιος ῥοῖζει*, et Argon. 1279. *ῥῆσαι εἰνάλιαι*, et 341. *δαίμονες εἰνάλιαι*. Verum fortasse non sollicitanda erat vulgaris lectio *ἐν φύλλοις*, cum in loco Homeri, quem supra commemorauimus spectari a Poeta nostro, aliquoties occurrant *ἐν φύλλοις*, praesertim cum non alienus efficiatur sensus.

Verf. 36. Aldina habet *ἀλνος ἐν ῥάμνῳ*, Florentina *ἀσμενος ἐν ῥάμνῳ*, Reiskius correxit *ἀσμενος ἐν φάμνῳ*, cl. Strothius legi iubet *ἀσμενος ἐν δάμνῳ*. Equidem, praeter Florentinam, non probo aliam lectionem. In Reiskiana certe hoc incommodi videtur, quod primum *ῥάμνος*, ut trisyllabum est accipiendum, cum tamen semper, et apud Nostrium, et alios Poetas, ut quadrisyllabum, sit pronuntiandum, v. c. Idyll. XI, 14. XV, 133. Iliad. ε', 36 etc. Deinde, si prius *φύλλοις* expungitur, uti suadet idem Reiskius, desideratur id, quo eiusmodi homines utantur ad mollius cubandum, praesertim cum in loco Homeri adfinem *ῥάμνῳ* et *φύλλῳ*, in quibus cubat Ulysses ad litus Phaeacum

electus. Contra ἄσμενος, h. e. *suauiter*, μεθ' ἡδονῆς, vti explicat Scholiastes Thucydidis, non modo vniuerso loco, sed et verbo καθένθεν egregie conuenit. Nam εἶδεν non nisi de suavi et facili somno dicitur, vid. Schol. ad Iliad. β', 2. et sic semper idem verbum apud Anacreontem occurrit. ἄσμενος vero est *sine metu, periculo, molestia*. Nam Iliad. v, 350. Aeneas, qui ope Neptuni euadit vim Achillis, dicitur Φυγῆν ἄσμενος ἐκ θανάτου; Odyss. 1, sub finem Ὀδυσσεύς focii, manibus Polyphemi elapsi, πλείστον ἄσμενος ἐκ θανάτου, cf. Odyss. x', 134. Iliad. ε', 108. Deinde si retinetur illud εἰ ἄσμενος, inest simul ratio, cur minus facile homo possit dormire, nempe ob *asperitatem cubilis*. Nam Theocrit. IV, 57. εἰ ἄσμενος rubi, vt asperi, occurrunt. Est enim frutex spinosus, de quo vid. Dioscorid. I, 119. Igitur omnia bene cohaerent, afficiuntque hunc sensum: *Sine tibi exponi somnium, quod modo vidi, praesertim cum sit otium. Nam 1) nihil possumus laborare (piscari), cum hic iacemus ad fluctus marinos, 2) neque somnum recte capere licet ob durtiem asperitatemque cubilis, 3) neque ob noctis obscuritatem piscari possumus.*

Verf. 36. noua crux interpretibus obiicitur ab obscuritate loci, τὸ δὲ λυχνιον ἐν περτανεῖω φαντὶ γὰρ αἰεὶ ἄγχεαι τὸ δ' ἔχεν. Haec est vulgaris lectio, in qua Stephanus nil, nisi λυχνιον, emendauit. Alii aliter locum sunt aggressi. Xylander interpretatur hunc in modum, sed satis inepte: *Quid impedit, quo minus nos pauperes sique piscatores per noctem obdormiscamus, sed de piscium captura cogitemus, quando Athenienses continuo de captura aliqua cogitant etc.* Auratus olim coniecit, pro λυχνιον legendum esse δίκτυον, et περτανεῖον interpretatus est de maris aliquo loco piscoso. Reiskius illud αἰεὶ ἄγχεαι mutauit in ἀγροκυσίαν, satis ingeniose. Cl. Strothius nihil mutandum esse censet, sed explicat, *Nos pauperes lucernam non habemus, quae seruetur semper in pry-*

*tanuo, quod habet unde oleum coëmat.* Et si πρυτανείον non de aedificio intelligatur, vti Strothio placet, vbi victus quotidianus publice praebebatur bene de rep. meritis, sed de templo Vestae, vbi sempiternus alebatur ignis\*): nec tamen ita durities ista, quae huic interpretationi inest, collitur omnis. Magis mihi, fateor, probatur Aurati ratio: adeo vt πρυτανείον dicatur de loco piscoso, vel quod hic locus piscatoribus instar prytanei victum praebentis esse fingitur, vel quod erat iuxta prytaneum in ora maritima situs. Nam in saepenumero esse apud, iuxta, inter omnes factis constat. Igitur ex hac ratione efficeretur sensus hic: *Nec est quod surgamus, et solliciti sumus de capiendis piscibus propterea, quod res est in loco eo, vbi piscatio facilis et larga esse dicitur.*

Verf. 40. δεῖναι ἐν ὥρᾳ est *coenare legitimo et consueto tempore.* Sic ὥρα reperitur quoque in fragmento Sapphus apud Hephaestionem: Δέδυκε μὲν ἀσελάνα, καὶ κληιάδες, μέσαι δὲ Νύκτες, παρὰ δ' ἔρχεσθ' ὥρα, Ἐγὼ δὲ μένα καθεύδα.

Verf. 44. καὶ τις τῶν τραφεῶν ὤρεξαστο, non significat, vti Cl. Strothius opinatur, *unus (piscis) captus est, seu fuit se trahi ad terram.* Nam per τραφεῶν pl. intelligi τραφεῶν sing. h. e. *terram*, admodum durum et plane insolens reperitur. Tum ὀρέγεσθαι τῆς γῆς pro, *finere se trahi in terram*, dici, prohibet vsus loquendi. Igitur, si locus non est corruptus, retinenda est vulgaris interpretatio, qua τραφεῶν sunt pisces grandiores et obesiores, atque post ὤρεξαστο ex antecedentibus intelligi debet ἐδάδα.

Versu sequente reddit rationem, cur pisces somniauerit, καὶ γὰρ ἐν ὑπνοῖς πᾶσα κίνη ἀετως μαντεύεται. Erasmus in Adag. pag. 992. edit. Manut. non inepte conicit ἀγλαῖς aut

\*) Vid. quae de hac re ex Casaubono ad Athenaeum disputat Gesnerus in Thesauro L. L.

aut *ἀγρᾶς*. Nam utique canis audior cum sit carnis, quam panis, citius de venatione, quam pane, fomniabit.

Verf. 48. male probavit lectionem. Aldinae τῶ *χέει* *τενομένοι περικλάμενον εὐρον ἀγῶνα* Reiskius, sed lectio vulgaris τῶ *ὄμιενος* *περὶ κνώδαλον* vnice est probanda. Nam in Aldina hoc plane absurdum, et ab omni consuetudine alienum est, quod eidem nomini vno in loco duplex tribuitur genus, masculinum et femininum. Etenim non ignoro quidem, *χέει* modo in fem. modo in masc. apud scriptores adhiberi: nego autem hoc fieri in tali orationis contextu, qualis hic reperitur. Deinde illud *εὐρον* necessario debet esse prima singularis propterea, quod et eadem praecedat *ἔχον*, et sequitur *ἔλω*. Igitur et *τενομένος*, ut referatur ad nominativum, qui latet in *εὐρον*, requiritur. Tum *ἀγῶν περικλάμενος* certamen tortuosum et contentiosum, nisi velis tererum peritis deridendum praebere, dici non potest. *Ἄτ* *περὶ κνώδαλον εὐρὸν ἀγῶνα* I. e. in bellua tractanda laborare, facile et commode dici potest. Namque *κνώδαλον* cum de bellua terrestri, tum de marina occurrit. Notum est illud Hesiodi, *Κνώδαλα ὅσα περ ἤπειρος τρέφει ἠδὲ θάλασσα*. Atque Scholiastes Aristophanis ad Vesp. *κνέως*, inquit, ἐπὶ τῷ *Θαλαττίῳ* *Θηρίῳ* *εἴρηται*, καὶ ἐπὶ τῷ *χερσαίῳ* *κνώδαλον*, *παρὰ τὸ πῦρ ἐλίσκουθαι*. Et sexcentis locis occurrit idem nomen de omni genere animantium grauiorum, in carminibus Nicandri; v. c. Alexiph. 389. hoc nomen per *κωβιόν*, genus piscis quoddam, explicatur. Cum Scholiaste Aristophanis plane conuenit Scholiastes Homeri ad Odyss. ε', 317. *κνέως* *μὲν τὸ θαλάσσιον* *Θηρίον*, *τὸ κῆτος* *νῦν δὲ Θηρίον ὑπὸ κνωῶν ἐλίσκουσιν*, conf. Schol. Nicand. ad Theriac. vers. 98 et 760. Caeterum *ἀγῶν* hic est ipsa intentio, *actio*, rei administrationis, ut egregie explicat Col. Morus in Animaduers. ad Longin. p. 33.

Verf. 49. rectissime Reiskius pro *πῶς μὲν* vult legi *πῶς αὖν*. Nam *μὲν* h. l. omnino ineptum est existimandum. Atque *πῶς αὖν*, aut poetice *πῶς αὖν* saepissime occurrere, non ignorabunt qui in lectione Poetarum sunt versati.

Verf. 52. Pro *ἦνυσ' ἰδῶν* placet mihi ratio eorum, qui legi iubent *ἦνυσσ' ὄν*.

Cum in versu 53 primum legissem *αἶψα δὲ σῆμα* in editione Reiskiana, statim ob feriem orationis conieci *αἶψα με δῆμα* h. e. *metus me cepit*. Verum posteaquam hanc ipsam coniecturam iam occupatam cognoua a libris fere omnibus, miratus sum, cur Reiskius ab ea recesserit, et receperit ineptam Aldinae lectionem.

Verf. 54. pro isto absurdo *πέλει* restitue vulgare *πέλοις*. Ratio, quae me moueat, facile patebit locum ipsum inspicienti.

Verf. 58. lectio Aldina *καὶ τὸν μὲν πισύσασα κατὰ γὰρ τὸν ἠπείρατον* plane sensu caret, nec vulgaris. *καὶ τὸν μὲν πισύσασ' κατὰ γὰρ ἠπείρατον*, quae tamen a Zachariae Calliergi ingenio profecta putatur, satis commodum sensum efficit. Nam vox *πισύσασ* est nihili. Forte legi debet *πλευτήσι* h. e. *retibus* s. *sportulis*, ne nempe quicquam periret ex hoc tam pretioso pisce. Certe *πλευταί* apud Pollucem p. m. 547, 18, numerantur inter *τὰ κυνήγετα σκυῖη*.

Verf. 61. Verba *τὸ δ' ὦ ξένο*, *λοιπὸν ἔξει δὲ τὸν γνώμων* perperam intelligere videntur interpretes, contexto et vsu loquendi repugnantibus, de animi attentione et consideratione, pro *ἔπεχε τὸν νῦν*. Nam primum *γνώμη* non est vis attendendi et auscultandi, sed animi propositum, consilium, causa *τῆς βουλῆς*. Sic Xenoph. Ages. X, 1. *γνώμη, ὅπερ βουλῆς ἔργον*, h. e. *officina deliberationis*. Deinde *ἔξειδεν* significat *σφείζεν*, *fulcire*, *firmare*, *stabilire*. Igitur *γνώμη ἔξειδεν* est

est animus, qui in dubio est, nec scit quid capiat consilii, firmare, liberare a dubitatione, ut habeat quod certo sequatur sine metu. Hinc apud Aelianum Var. Hist. IV, 8. ἀναρρωσθῆναι τὴν γνώμην dicitur is, qui ob causam aliquam firmatur ita, ut certum sequatur consilium. Vis huius metaphoræ quoque intelligi potuisset ex Latinis, v. c. Cic. Att. VIII, 22. *Et simul scito, labare meum consilium illud, quod iam satis fixum videbatur.* Denique series orationis facile indicat, piscatorem haec interrogasse propterea, quod dubitaret, quid de obligatione iurisiurandi per quietem praestiti sibi esset faciendum. Nam statim addit, *ὄχρον γὰρ ἐγὼ, τὸν ἐπίμοσα, ταρβῶ.* Non modo ex particula γὰρ, sed et ex verbo ταρβῶ fit clarum, in antecedentibus proxime verbis remedium metus dubitationisque esse quaesitum. Sic omnia egregie cohaerent. Verum si, uti Reiskio visum est, pro *ταρβῶ* recipiendum putaueris *θαρβῶ*, quod in sola Aldina editum est: sensus omnino perturbatur, atque verba sequentia *ἀγχι μὴ τρίστερ* non habent ad quod referantur, sed calci sine arena sunt similia.

Verf. 63 *ἰδί γὰρ ἰχθύν χεύσον εἶδες ἢ εὐρεῖ.* Melior lectio est Aldinae *χεύσον, ὡς εἶδες, εὐρεῖ*, dummodo cum Reiskio, (id quod metri necessitas requirit,) corrigas *ἰδα*. Nam existit ita verior faciliorque sensus.

Verf. 64. *ἴσας δὲ ψούδασσιν ὄψης.* Lectio vulgaris *ἴσας* non debet a Reiskio sollicitari et mutari in *ἴσα*, id quod plane ingulat versum. Nam Aldinum *ἴσα*, ad quod prouocat, est corruptum, sed tamen vera lectio facile poterat inde erui. Nam transpone litteram, et habebis vulgare et verum *ἴσας*.

In postremis idyllii nostri versibus lectio reperitur admodum perturbata. Nam versum primum Aldina altera legit: *Εἰ με γὰρ κλύσσω τῆτο χάρις ταῦτα μαρτύουσι,* vulga-

res editiones, in quibus ingenio Calliurgi lectionem mutam esse censet Reiskius, habent Εἰ δ' ὕπνου (Florentina dicitur legere *ως*) κνώσσαν τὸ τὰ χερσὶα ταῦτα ματεύσας, Reiskius mutavit Εἰ μὲν γὰρ κνώσσαν κατὰ χερσὶα ταῦτα ματεύσας: alterum verum Aldina altera exhibet: Ἐλπίς τὸν ὕπνον (sed altera et caeterae editiones τῶν ὕπνων) ζατεῖ τὸν σάρκινον ἰχθύν, Reiskius vero corrigere tentavit Ἐλπίσῶν ὕπνον χάτεν (h. e. *desiderio*), τὸν σάρκινον ἰχθύν. Nolo in refellendis aliorum istis coniecturis fastidium creare lectori, sed sufficiat hic proponere duas emendandi rationes: 1) Εἰ μὴ γὰρ, γνώσσω τὸ τὰ χερσὶα ταῦτα, ματηθεὶς Ἐλπίδι τῶν ὕπνων, ζατῆ τοῦ σάρκινου ἰχθύν. Μὴ σὺ θάνης λιμῶ καὶ τὰ χερσοῖς ἐν (pro χερσοῖς) νεύοις. h. e. *Nisi enim, cum tu aurum istud somnias, deceptus spe somniorum quætras carneum piscem: verendum est, ne, licet in pureis somniis, fame pereas.* 2) Εἰ δὲ γὰρ, *ως* γνώσσω, τὸ τὰ χερσὶα ταῦτα ματεύσας, Ἐλπίδι τῶν ὕπνων, ζατεῖς τὸν σάρκινον ἰχθύν etc. h. e. *Si enim segnitè, ob spem per somnium tibi offensam, hæc maris loca peruestigas, quærisque carneum piscem: vereor, ne etc.* Caeteram μὴ θάνη est elliptica dicendi forma, satis frequens; intelligitur autem βλάπτει, aut σκόπτει, aut δίδοικα etc. vt in illo Nicandri Theriac. 305. Μὴ ποτέ τοι θήλει' αἰμορροῖς ἰὸν ἐνείη. Alia exempla reperies apud Lamb Bos. Ellips. sub σκοπέω et φοβέσθαι. Sed hæc sufficiant de Theocrito. Alio tempore Animaduerfiones dabo in vtrumque Nicandri carmen.

MENSIS OCTOBRIS A MDCCCLXXIV. 471

*CODICES MANUSCRIPTI LATINI BIBLIOTHECAE NANIANAE, a IACOBO MORELLIO relati. Opera  
secula inedita accedunt, ex iisdem deprompta.*

Venetis, typis Antonii Zatta, 1776. 4. mar.  
plagg. 27.

Quamquam ab inuenta arte typographica, tanta librorum copia exercuit prela, vt, quicquid ante litteris conlignatum erat, iam diuulgatum; eorumque adiumento cum viris eruditis communicatum videatur: tamen non pauca, eademque nec spernenda, et ad prouehendam rem litterariam in primis vtilia, in variis adhuc latent scriniis, quibus, si in lucem prodeant, bibliothecam haud mediocrem instruere possis. Nolumus hoc tempore ad Codd. linguis eorum populorum perscriptos prouocare, quorum pluresque, ob causas et varias, et graues caligo premet sempiterna. Latent in bibliothecis, pub. cis priuatisque, libri alii, linguis non aequae incognitis scripti, quorum vsus non parum adiuuaret rem litterariam vniuersam, si quidem eorum copia fieret viris eruditis, qui talium rerum gnari, vti par est, vtilitatem inde capere possent. Vnde plausu singulari vel hodie excipiuntur libri, e scriniis, vbi saepenumero tineas et blattas pascebant deprompti, et, communis omnium vtilitatis causa, cum viris doctis communicati. Laudantur etiam, ac iure quod in suo laudantur, qui eiusmodi libros e squalore depromptos perpolitosque in lucem emittunt; vel qui Codd. sua in suppellectile adhuc latentium indices a viris doctis gnarisque conficiendos curant,

rant, confectos promulgari patiuntur. Quò nomine quàm optime de artibus ingenuis meruisse censendi sunt tam Excellentissimi Nanii, patricii Veneti, nobilitate generis splendidissimi, bibliothecae possessores, quam summe Ven. Morellius, & Clericis, quos dicunt, Saecularibus, vir longe eruditissimus, Indicis, de quo dicturi sumus, auctor; cuius industriam, sollertiam, et prudentiam, hæc labore significatam, non minus quam illorum in artes optimas studium et amorem, nemo facile erit qui non maximi faciat, debitisque laudibus extollat.

Indicis huius auctor celeberr. in prooemio non iniuria conquestus de eo, quòd ipsius populares, superiori tempore, vetustos Codd. MStos, vel incitria, vel auri cupiditate, exteris vendiderint, aut susque deque habitos colligere noluerint, breuiter strictimque agit de primis bibliothecae huius Nanianae auctoribus. „Ao e Naniis quidem, inquit, „Bernardus natu maior, quum ad reip. administrationem, in „qua est summa eum laude versatus, muneraque praecipua „gessit, litterarum, ac eruditionis in primis antiquae, quam „adamabat, studium et patrocinium adiecisset, nedum mar- „moribus inscriptis, signis, torseumatibus, nummis, papy- „ris, aliisque id genus monumentis; verum etiam Codici- „bus manuscriptis colligendis impense animum adionxit. „Hac eadem sollicitudine Iacobus eques, summus qui mo- „do Venetae classis Praefectus est, vir belli ac pacis artibus „egregie instructus; quò etiam Aleysio fratri, Senatorii or- „dinis viro, gratum faceret, omnino est usus: quum enim „pro rep. nauibus gubernandis ipse praecesset, in iis praeser- „tim insulis, quae Ionio, Cretico, et Aegaeo mari intersper- „sae sunt, antiquitatis reliquias quamplurimas, itemque  
Co-

Codices Graecos perquisiuit, et ad fratres afferri diligentif-  
 sime curauit. His vero vita immature functis, quo Grae-  
 cis Latini quoque ac Italici Codd. accederent, Equitis eius-  
 dem, et Ioannis fratris, Episcopi Brixienfis, moribus-inte-  
 gerrimis, litterisque sacris ornatissimi, cura, Antonii Coc-  
 chii, viri celeberrimi, libri manuscripti magno pretio coem-  
 ti sunt, iisque alii ex aliis bibliothecis postmodum adiecti.  
 Jam ipsius possessores eo nomine mirifice laudat, quod sta-  
 los complures, in rep. litteraria perquam celebres, genero-  
 so animo adiuuerint, atque cum ipsis, libros varios edentibus,  
 Codd. Mscpt. hac e bibliotheca communicauerint.  
 Neque vero, inquit, tanta est a Naniis diligentia adhibita,  
 vt (quod hominibus plerisque vanis et illiberalibus vsu  
 venit,) monumenta haec omnia sibimetipsis tantum conge-  
 sta vellent, quin rei litterariae consulentes, studiosis quibus-  
 cunque viris eadem nunquam non patere vouerunt. No-  
 runt, qui antiquitatis eruditionem tenent, quam multa e  
 Museo Naniano protulerint Muratorius, Corsinius, Gori-  
 us, Passerius, Bartolus, Zanetius, Paciaudus, Polcastri-  
 us, Zacherius, Perellius, Donatius, aliique, quos fere  
 omnes Bernardus ipse Nanius vel suo exemplo prouocauit,  
 quum nummos duos a Regibus Russiae ad typos Venetos  
 percussos pereleganti opella edita illustraret. Vna illa  
 profecto columna, ex insula Melos in Museum deportata,  
 litteris Graecis, at antiquissimis, inscripta, tam multis com-  
 mentariis explicata, Naniorum de vetustis monumentis cu-  
 ram, et in iis communicandis facilitatem, posteritati manda-  
 bit. Codicum vero quam saepe copia facta sit, nouissi-  
 mae Scriptorum Ecclesiae veterum editiones maxime de-  
 clarant; in quibus a Bongiouannio, Mingarelliis fratribus,  
 Galliciollo et Gallandio, quum scripta grauissima sunt ex iis re-  
 censita, tum opuscula nonnulla vulgata. Ac id ipsam ex

„eo etiam cognoscere est, quod V. Cl. Ioannes Benedictus  
 „Mitarellius, Abbas Camaldulensis, de Codice saeculo quin-  
 „todecimo exarato, quem a Naniis mutuo acceperat, opel-  
 „las plurimas illius praefertim aevi sumsit, ac in Bibliotheca  
 „ca manuscripta Coenobii S. Michaelis Murianensis nuper  
 „impressa dedit; nullum quamvis indicium fecerit Codicis  
 „Naniani, quo ipse usus fuerat.“ Istud de nonnullis bi-  
 „bliothecae huius libris testimonium sane ita comparatum est,  
 „vt lectores multum boni de ea existimare debeant, sequae o-  
 „perae pretium facturos credere, si hunc librum versare,  
 „et codd. in eo descriptos nosse potuerint.

At enim vero, huiusmodi thesauri vt ne penitus late-  
 „ant, sed quantum fieri potest, viris doctis innotescant, et  
 „quasi pateant, prouisum est a Naniis, omni laude nostra  
 „maioribus. Id quod Morellius, V. Cl. testatur his qui-  
 „dem verbis: „Et Graecos primum Ioanni Aloyfio Ming-  
 „rellio, Congregationis Rhenanae Canonico Sanctissimi  
 „Saluatoris Antistiti, eiusmodi litteraturae peritissimo, eo  
 „consilio expendendos dedere; a quo est Commentarius de  
 „iis, iam absolutus, breui emittendus. Deinde Latinos et  
 „Italicos ego vt proponerem, perhumaniter iusserunt: quod,  
 „et obsequii viris excellentissimis praestandi desiderio exci-  
 „tatus, et monumenta litterarum recondita cognoscendi ac  
 „euulgandi studio incensus, lubentissime suscepi.“ Expe-  
 „posuit igitur non solum de Codd. MS. Latinis, quod ipsa  
 „libri inscriptio plane docet, sed de Etruscis etiam, in libro  
 „singulari, huic adiuncto, qui inscriptus est: *I Codici  
 „Manoscritti volgari della libreria Naniana, riferiti da  
 „Don Jacopo Morelli. Saggiungono alcune operette inedi-  
 „te da estratte;* quem, apud eundem bibliopolum,  
 „eodem anno, eademque forma, plag. 27. procursum, su-  
 „pe-

periori additum esse, iam diximus. In utroque conficiendo quam viam et rationem secutus sit, ipse verbis significat, quae sequuntur: „Scripta singula, quae in Codicibus existant, eo plerumque titulo, quem prae se ferunt, indicavi; typis edita quae fuerint, quae differentia, id ubi opus erat, comonstravi; de iis, quae impressa nunquam sunt, at scitu tamen dignum quid habent, ut et de auctoribus, quorum non adeo peruulgata fama est, nonnihil descripsi; neque librorum formam, aut aetatem, silentio praeteriui: adhaec opuscula quaedam protuli, et Latina, et Italica, quae lucem exposcere omnino visa mihi sunt.“ Atque vidimus profecto, editorem longe celeberrimum haec omnia, magna cum laude sua, praestitisse, initaque hac ratione multa adspexisse, quae ad historiam litterariam prouehendam multum valeant. Observationes ipsius breues sunt, variae, et hanc ob causam ita comparatae, ut tanquam Ilias in nuce haec ob oculos poni nequeant. Igitur eas omnes perlegat, necesse est, qui, quantum potest emolumentum inde capere velit.

Codd. CXXVII. Latini, qui in bibliotheca Naniana seruantur, hoc ordine sese excipiunt, ut I—XXV. continent biblia Latinae conuersa, item libros ad theologiam, historiam ciuitatis Christianae, et disciplinas sanctiores pertinentes; XXVI—XXXII. instituta singularia, et priuata quorundam oppidorum Italicorum iura; XXXIII—XXXVIII. commentarios, quibus quaestiones mathematicae, mechanicae, astrologicae, item geomanticae explicantur; de quorum postremo, qui inscriptus est, *Theophili Monachi, qui et Rugerus, Libri tres, I. de temperamentis colorum, II. de arte vitriaria, III. de arte fusili; descripti ex antiquo Cod.*

O o o 2

mem.

*membranaceo MS. Augustissimae Bibliothecae Caesareae Vindobonensi*, de hoc auctor doctissimus copiosius disputat, simulque optat, ut a viro harum rerum intelligente, castigatus in lucem proferatur, eo quod totam picturae artisque vitriariae ac fusoriae rationem, sex, amplius, seculis ante visitam, enarret, opificia multa iam dudum obsoleta commemoret, eorum praeterea temporum instituta et placita quaedam apertius declaret, et multa denique contineat vocabula, a Cangio, Carpenterio, aliisque sequioris Latinitatis λεξιλογάφους non explicata. Reperiuntur in Codd. XXXX—XXXVIII. libri Dialectici, metaphysici, physici, item politici atque ethici, in quibus sunt varia Ciceroniana, sed a librariis indoctis transcripta; XXXVIII—LI. libri miscelli, et epistolae singulares; LII—LXVI. commentationes, quibus res ad physicam, botanicam, artem salutarem, oeconomiam, nec non alchymiam pertinentes, explicantur; LXVII—LXXXI. commentarii historici atque chronologici, in quibus etiam Salustiani Curtianique sunt, una cum quibusdam poeticis; LXXXII—LXXXVI. rhetorici, in quibus Ciceronis libri nonnulli, et *ἀνείμις* ad Herennium exstant, variaeque orationes; LXXXVII—CIV. epistolae tam veterum, ut Ciceronis, quam recentiorum, complures Pontificum R. quae Bullae, Breues, dicuntur, item mandata ad legatos varios transmissa, cet. CV—CXVIII. commentationes poeticae, ut Plauti quaedam fabulae, Terentii omnes, Catulli, Tibulli, et Propertii elegiarum libri, nonnulli Nasonis, denique etiam poetarum recentiorum; CXVIII—CXXVII. commentationes, quibus quaestiones antiquariae, grammaticae, mythologicae, explicantur. Tum *ἀνείδωρα* quaedam adiicere placuit auctori eruditissimo, ut Bernardi Naugerii orationem in funere Andreae Gritii, Serenissimi Venetiarum Principis, habitam, quae quidem in-

integra hoc loco typis exscripta est; de qua supra, ad Cod. LXXXX, quo una cum aliis continetur, plura, quae ad rem litterariam, et sigillatim ad ipsius historiam praestantiamque pertinent, commemorat. Commentationes reliquae exponunt res ad remp. Venetam spectantes; unde non possunt non tam ipsius popularibus, quam exteris, eximiae videri. Claudit librum index auctorum eorum, quorum commentarii in bibliotheca Naniana existant, itemque inscriptionum Codd. illorum, quorum auctores vel prorsus ignorantur, vel certe sunt dubii.

In Volumine altero, quo Codd. Italica lingua scriptos recensuit, eandem rationem sequutus est auctor eruditissimus. Eius generis volumina CLXVI. numerantur, quibus res et multas, et multum dissimiles, illorum auctores explicuere, quorum primi et optimi haud dubie sunt qui ad artes varias, ut architecturam, picturam, rationem bellicam, inprimisque ad temporum posteriorum historiam pertinent. Inde nosces viros non paucos, hodie fere neglectos, et varia simul de illorum vita, rebus gestis, ac libris, hauries. Verum in his recensendis non possumus aequè copiosi esse, ac fuimus in superioribus. Adiecta sunt tanquam noua et arduora: I. *Discorso di Benvenuto Cellini dell' architettura*, h. e. Benuenuti Cellini commentatiuncula de Architectura, e Cod. XIII. desumpta; II. *Lettera di Girolamo Vecchiotti a N. N. sopra la vita di Giovambatista Vecchiotti, suo fratello*, h. e. Hieronymi Vecchiotti ep. ad N. N. de Ioann. Baptistae Vecchiotti, fratris, vita, quae Cod. CXVIII, continetur; III et IV, duae *Galilei*, Mathematici celeberrimi, epistolae super Systemate, quod vulgo nominant, Copernicano, quae Cod. CXXXI, et sequ. repertae sunt,

sunt, et quartum posterior ad virum aliquem Summe Venerab. Petrum Dinium, Florentinum, missa, nusquam integra in lucem exiit; prior, ad eundem, vt videtur, scripta, heic loci primum promulgatur. Vtraque lectu est dignissima, nam nonnulla, quae ad Galilei vitam causamque pertinent, persequitur. Tandem addita sunt duo Daniela Barbari poemata, vulgo Sonnetti dici solita, quae ad nos non magnopere pertinent. Coronidem toti operi imponit index superiori similis. Ceterum, Naniis, Vir. amplissimis, bibliothecae huius auctoribus praestantissimis, gratias habemus maximas, quod huiusmodi Codd. non solum conquirere, sed etiam, ad artium optimarum incrementum, et virorum eruditorum vtilitatem, de iis exponere iusserint Morellium, virum omni laude dignissimum: cuius labor efficit, vt similem Mingarellii, codd. graece scriptos recensere iussi, auidè expectemus.

### NOVA LITTERARIA.

**L**ibaniam, cuius editionem integram litterariis orbis non vidit, suis sumptibus nitide curabit. typis Richteris excudendum Gottl Eman. Richter, Alteburgi bibliopola. Extat quidem editio *Ferrariae* 1517 in lucem emissa, eaque mere graeca; sed non solum parum obuiam, verum etiam mancam esse, multasque orationes in ea desiderari, norunt harum rerum periti. Idem valet de *Morellii* editione duobus Voll. in Fol. comprehensa, quae insuper adeo scatet naeuis, vt iustae eruditorum querelae de mira incuria orientur, quam omissis verbis, lineis, mutilatis orationibus, quaelibet fere pagina arguit.

Omnes

Omnēs vero isti naevi et lacunae in nona hac editione emendabuntur et explebuntur, debebiturque beati Reiskii magna optimorum codd. Mscptorum copia adiuti studio integra Libanii operum editio.

Initium fiet ab orationibus, a *Morellio*, *Guthofredo*, *Bongiovannio*, et *Fabricio* in Bibl. Gr. vulgatis, quibus septem, adhuc nondum editae, accedent.

Vniuersum opus cum lectionis varietate notisque Reiskii constabit circiter IV. Voll. octon. mai. quorum quodlibet LX. plagg. continebit.

Si forsan sint, qui latinam desiderent versionem, non deerit eorum voluntati Richterus, sed eam scorsum typis curabit excudendam.

Editionis huius praestantia, ut intelligatur, suffecerit nomen Viri nosse, qui in ea adornanda maximam operam et diligentiam collocavit.

Iam pauca de ipso Libanio. Laudatur, vituperatur, et quis auctor omnibus probatur? Reiskius magni eum faciebat, et tantum *Demosthenis discipulum*, felicemque eius imitatore, venerabatur. Omnes Libanii orationes testantur de exquisita animi humani cognitione; picturae ad rei veritatem quam proxime semper accedunt, saepe mores salse perstringunt, saepe ad risum inuitant.

Orationes si eruditorum tulerint suffragium, sequentur tribus circiter Voll. Epistolae, suauissimae et concinnae, quarum a lectione Wolfii editio fere deterret; adiungetur his brevis descriptio eorum, ad quos datae sunt, a Reiskio conscripta.

Vs-

Vsque ad elapsas nundinas autumnales Lipf. 1777. celebrandas, quibus finitis prelo opus subiicietur, litterarum graecar. ac Reiskii laborum aestimatores rogamus, nomina sua subscribant, cuius facti, cum ob pretii minuendi commodum, tum ob chartae purioris (*scriptoriae*) nitorem, eos haud quaquam poenitebit.

E. C. Reiske, vidua.

Gottl. Eman. Richter,  
Bibliopola.

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiae*

*Calendis Nouembris Anno MDCCCLXXIV.*

---

GOTTHILFCHRISTIANI RECCARDI, S. THEOL.  
Doct. et in Acad. Regiomontana Prof. Ord. S. R. M.  
in Consistorio Borussiae Consl. etc. *Solutiones quaestionum  
quarundam chronologicarum, quae festum Pascha Iudaeorum  
concernunt.*

Cum in calculo temporis, quo Iudaei veteres festum Pascha, aliosque dies festos celebrarunt, rite et accurate instituendo, opus sit ut non solum nouilunia e tabulis astronomicis eliciantur, sed prima quoque lunae phasis determinetur; magnique igitur in chronologia sacra usus sit, ut demonstretur, qua ratione hi calculi institui debeant: nuper problematis huius, quod auctores alii vel plane transierunt, vel leuiter tantum attigerunt, disquisitionem et solutionem proponere suscepimus. In causas igitur, quae primam Lunae post coniunctionem cum Sole phasin vel accelerant, vel retardant, primo generatim inquisiimus, postea ipsum problema exposuimus, quomodo dies, in quem incidit prima lunae nouae phasis, calculo definiiri possit. Quoniam

P p p

niam

niam vero calculis iste prolixus et operosus est; regulas quasdam generales, quarum ope facilius in dato quolibet casu diiudicari possit, in quorum post synodum diem prima phaſis lunae incidat, eruere promissimus, id quod nunc praestare propositum nobis est.

Vt ordine procedamus, eliciendas hasce regulas ad tria sphaerae genera accommodabimus. Ergo

### I. In sphaera quae dicitur recta.

A) celerissima lunae novae apparitio contingit, quando luna a coniunctione recens 1) circa perigaeum, 2) vel circa punctum aequinoctiale vernal, simulque circa limitem australem, vel circa punctum aequinoctiale autumnale, simulque circa limitem borealem versatur.

Enim 1. in perigaeo luna celerissimo motu proprio in orbita progreditur, adeoque citius distantiam a sole ad primam phaſin necessariam habebit. 2. Quando luna circa punctum aequinoctiale vernal, simulque circa limitem australem, vel circa punctum aequinoctiale autumnale simulque circa limitem borealem versatur: ecliptica horizontem occidentis luna secat angulo in hac sphaera univoco, qui scilicet complemento obliquitatis eclipticae aequalis est, et ita quidem pars eclipticae, in qua sol diurnum inclinatur ad partem horizontis, in qua luna latitudinem in priori casu australem, in posteriori casu borealem habens, occidit, consequenter circulus latitudinis ad horizontem convergit eamque secat angulo qui obliquitati eclipticae est aequalis. Quod si igitur eodem tempore, quo synodus celebratur, sol occideret, luna a sole in priori casu versus meridiem, in posteriori casu versus septentrionem distans remanet supra horizontem. Vt vero sole 2 gradibus sub horizonte latente, luna in orbita sua progressa supra horizontem remaneret, id eo citius eveniet, quo magis orbita ipsius ab ecliptica di-

$5^{\circ} 18'$  ad finem lateris quaesiti quod sic invenitur  $2^{\circ} 18'$ .  
 Jam haec quantitas  $2^{\circ} 18'$  subtrahatur a quantitate supra  
 inuenta  $13^{\circ} 6'$ . Residuum  $10^{\circ} 48'$  indicat differentiam  
 longitudinis solis sub horizonte et lunae occidentis, seu ar-  
 cum longitudinis quem luna a coniunctione progrediens in  
 orbita percurrere debet, ut sole  $12$  gr. profundo in hori-  
 zonte haereat. Circa perigaeum, si omnes quae motum  
 lunae accelerant causae conveniant, motus horarius verus  
 lunae iuxta tabulas Mayeri est  $38$  minut.  $12$  sec. Solis ve-  
 ro horarius verus circa aequinoctia est  $2^{\circ} 29'$ . Hoc ab il-  
 lo subtracto, remanet motus horarius lunae a sole  $35'$   $43''$ ,  
 dum enim luna a loco ubi coniunctio celebrata est progredi-  
 tur, sol in eandem partem, sed lentius, procedit, et lunam se-  
 cundum ordinem signorum subsequitur, quae motu lunae  
 a sole in calculo opus est. Cum igitur  $35'$   $43''$  sit ad  $10^{\circ}$   
 $48'$  uti  $1$  hora ad  $1 \frac{1}{2}$  horas  $8$  minut. sequitur lunae a sole  
 progredientem arcum longitudinis  $10^{\circ} 48'$  percurrere  $1 \frac{1}{2}$   
 horis  $8$  minutis. Sol in hac sphaera  $40$  minutis post occasum  
 suam profunditatem  $12$  graduum habet, his igitur  $2$  minutis  
 eo praecedente detractis, residuum  $17$  hor.  $20$  minut. cum  
 cum parallaxis lunae primam phaenomenon semper retardet, nu-  
 mero rotando  $17 \frac{1}{2}$  hor. determinat tempus brevissimum ad  
 novilunium usque ad occasum solis numeratum ad primam  
 phaenomenon requiritur. In omnibus enim casibus veritas ubi  
 esse est, ut luna non maiorem orbitae partem post occasum  
 lunium percurrat, antequam sole  $12$  gr. profundo, in hori-  
 zonte se conspiciendam praebere possit, et circa punctum  
 solstitialia arcus orbitae seu potius longitudinis quam solis  
 post novilunium usque ad primam phaenomenon percurrere debet  
 aequalis est arcui visionis. Hinc sequens regula

**Regula I.** In sphaera recta celerissima apparitio novae  
 lunae contingit  $1 \frac{1}{2}$  horis post novilunium. Quando igitur  
 luna circa perigaeum, simulque vel circa punctum aequino-  
 ctiale

Etiale vernali et circa limitem australem, vel circa punctum aequinoctiale autumnale, et circa limitem borealem versatur, nonilunium vero  $17\frac{1}{2}$  horis ante proximum occasum solis contingit: tunc eodem die prima lunae phaesis conspicietur. Quando vero intervallum temporis inter nonilunium et proximum occasum solis minus est  $17\frac{1}{2}$  horis, tunc prima phaesis certe incidit in vespertam diei proxime sequentis, seu in diem secundum post nonilunium.

(B) Tardissima lunae novae apparitio evenit, quando luna a conjunctione recens. 1) circa apogaeum, 2) vel circa punctum aequinoctiale vernali, simulque circa limitem borealem vel circa punctum aequinoctiale autumnale simulque circa limitem australem versatur.

Etenim 1. in apogaeo luna lentissime progreditur, adeoque fore ad distantiam pertinet quam in prima phaesi habere debet. 2. Quando luna circa punctum aequinoctiale vernali simulque circa limitem borealem, vel circa punctum aequinoctiale autumnale simulque circa limitem australem versatur, tum pars eclipticae in qua sol movetur, tum arcus latitudinis lunae a parte horizonis in qua luna occidit, divergunt. Quod si dicitur eodem tempore, quo eximio fit, sol occideret, luna in priori casu versus septentriones, in posteriori casu versus meridiem a sole distans, iam ante occasum sub horizonte. Ut vero sole magis profundo luna in horizonte conspici possit, id eo tardius accidet, quo magis orbis eius ab ecliptica distat, ergo tardissime, quando luna apogaei in limite versatur. In hisce igitur casibus prima phaesis maxime retardatur.

Quaeramus nunc tempus ipsum, quod ad eandem requiritur. Hic vero multo labore opus non est. Quilibet enim globum contemplans facile perspiciet, in hac casu

eodem triangula esse saluenda, quae in casu priori sunt descripta, nihilque mutandum, nisi ut quantitas prior supra tringenta scilicet  $13^{\circ} 16'$  et quantitas posterior scilicet  $1^{\circ} 18'$  in vnam summam redigantur. Quae summa  $15^{\circ} 24'$  indicat differentiam longitudinis solis sub horizonte et lunae occidentis, seu arcum longitudinis quem luna a coniunctione progrediens percurrere debet, ut sole 12 gr. profundo in horizonte conspici possit. Circa apogaeum si omnes quae motum lunae retardant causae conueniunt, motus horarius verus lunae secundum tabulas Mayeri, est  $29' 28''$ . Solis horarius ut supra est  $2' 29''$ ; ergo motus horarius lunae a sole  $26' 59''$ . Consequenter, luna a sole recedens arcum longitudinis supra inuentum  $15^{\circ} 24'$  percurrit 34 horis 14 minutis. Subtractis ab hoc numero 48 minutis post solis occasum praeterlapsis, residuum 33 hor. 26 min. seu numero rotundo  $33\frac{1}{2}$  hor. determinat tempus longissimum a nouilunio usque ad primam phaem requisitam. Hinc sequens constructur

Regula II. In sphaera recta tardissima apparitio nouae lunae accidit  $34\frac{1}{2}$  horis post nouilunium, quae nunquam eodem die quo nouilunium contingit. Quando igitur luna circa apogaeum, simulque vel circa punctum aequinoctiale vernum et circa limitem borealem, vel circa punctum aequinoctiale autumnale, et circa limitem australem versatur; nouilunium vero 94 horis ante proximum occasum solis contingit, (subtractis scilicet 24 horis, quae integrum diem constituunt a numero  $33\frac{1}{2}$  hor.); tunc hinc nouilunium proxime sequente prima lunae phaem conspicietur. Quando vero intervallum temporis inter nouilunium et occasum solis proximum intercedens minus est  $9\frac{1}{2}$  horis, tunc prima phaem certe incidet in diem tertium post nouilunium; numquam autem in hac sphaera longius, (nisi ob causas accidentales) retardabitur.

Ergo

Ergo in sphaera recta prima lunae phasis semper vel eodem die quo coniunctio fit, vel die secundo, vel ad summum die tertio post nouilunium, observabitur.

II. In sphaera quae dicitur parallela, per totum semestre aestivum, quo sol signa borealia percurrere non occidit, luna, sicut reliquae stellae, non conspicitur. Semestri autem hiberno, quo sol sub horizonte continuo latet, luna conspicitur a tempore quo sol gradum secundum Scorpii intrat, (tunc enim declinationem australem 12 gradibus maiorem habet,) usque ad tempus quo ad 28 gradum Aquarii pervenit, (postea enim declinatio eius meridionalis minor est 12 gradibus,) i. e. a fine Octobris usque ad Februarium; nam ante et post hoc tempus numquam ad profunditatem 12 graduum pervenit, et luna nudis oculis se conspicendam non praebet, nisi hanc profunditatem sol habeat. Loquimur hic de sphaera parallela in hemisphaerio terrae boreali; etenim in hemisphaerio australi contrarium obtinet. His praemissis

LEMMA A). Celerrima apparitio novae lunae evenit, si sol circa tempus nouilunii 28 gradum Aquarii oppositumque sit, (scilicet circa perigaeum, 2) circa hanc tem-  
 porum veretur. Sol enim in gradu 28<sup>o</sup> declinationem borealem 12<sup>o</sup> graduum, consequenter profunditatem ad primam phasim requisitam habet, luna vero perigaea, et latitudinem maximam borealem habens, celerrime tantum elevatur a sole, et supra horizontem exolat. Nam si 18 gradum piscium pervenerit, ubi declinatio sua 5 graduum est, ob latitudinem maximam borealem supra horizontem erit elata. Iam luna perigaea a gradu 28<sup>o</sup> ad gradum 18<sup>o</sup> motu a sole proprio progreditur intra 33 horas 35 minuta. Hinc derivatur

Re.

**Regula I.** In sphaera parallela celerrima novae lunae apparitio contingit 33 $\frac{1}{2}$ , vel potius, cum parallaxis hic magnum habeat effectum, 34 horis post novilunium. Quodsi scilicet sole circa 28 gradum Aquarii constituto, i. e. medio circiter Februarii, novilunium incidit, et luna tunc circa perigaeum simulque circa limitem borealem versatur: prima lunae phaesis nunquam quidem eodem die, sed proximo sequente, vel die saltem tertio post novilunium, observabitur.

**B) Tardissima novae lunae apparitio contingit, si sole in Scorpio, luna vero circa nodum descendentem versante; factum est novilunium. Sol enim Scorpii gradum secundum intrans, profunditatem ad primam phaesin requisitam manescitur; luna vero si in hoc signo synodum cum sole celebravit, simulque circa nodum descendentem versata est, non signa solum reliqua australia percurrere, sed longius adhuc progredi debet, antequam supra horizontem ascendere possit, siquidem cum tempore novilunii circa nodum descendentem fuerit, nunc latitudinem australem fere maximam habebit, adeoque ad gradum saltem 13 Arietis progredi debet ante, quam ad aequatorem accedat, consequenter horizontem transcendere possit. Jam nunc ad secundum gradum Scorpii, in quo conjunctio celebratur, usque ad 13 gradum Arietis progrediendo saltem 17 dies integras consumat. Hinc nascitur**

**Regula II.** In sphaera parallela tardissima apparitio novae lunae ad diem usque duodecimum, vel tridecimum post novilunium, adeoque fere usque ad oppositionem seu plenilunium protrahitur, si novilunium sit Scorpio, i. e. circa finem Octobris sit, et luna paulo ante novilunium nodum descendentem transit.

III. In sphaera quae dicitur obliqua, prima phasis lunae, praeter caeteras causas, pro diuersa altitudine poli, vel acceleratur, vel retardatur. Vt igitur regulas nostras ad certam quandam poli altitudinem alligemus necesse est, hinc, cum ad diiudicandas Iudaeorum noemenias praecipue sint designatae, eas ad urbem Hierosolymorum, i. e. ad latitudinem borealem 31 grad. 50 minut. accommodabimus, quae tamen ita erunt comparatae, vt in aliis quoque locis, imo in tota fere zona temperata hemisphaerii borealis, in plerisque casibus, absque errore sensibili valeant. Plura vero quam in reliquis sphaeris casus distinguere ac determinare operam exis precium. Hinc

A) Si luna a coniunctione recens, circa puncta aequinoctialia, et quidem

a) circa punctum aequinoctiale vernum, et simul

aa) circa nodum vel ascendentem vel descendentem versatur.

aa) celestissima apparitio nouae lunae contingit, quando luna a coniunctione recens circa perigaeum versatur. Cum hoc in, qui ea quae supra de prima phasi in sphaera recta exposuimus perpendere, simulque globum artificialem inspicere, vel figuram ad hunc casum accommodatam, iuxta descriptionem mox addendam construere velint, perspectu difficile esse non possit, statim ad ipsum calculum huius casus progredimur.

Sit igitur punctum aequinoctiale vernum cum noua luna in horizonte occidentali, sol vero in signo piscium morans, profunditatem 12 graduum sub horizonte habeat. In triangulo sphaerico rectangulo, cuius vnum latus est arcus visionis, secundum arcum horizontis inter punctum veri occasus, seu verticalem primarium, et verticalem in quo sol tunc

abratur, interceptus, tertium arcus eclipticae inter punctum aequinoctiale et centrum solis interceptus; e latere primo 12 graduum et angulo quem latus secundum cum tertio includit, aequali inclinationi eclipticae ad horizontem, quae in hoc casu aequalis est summae altitudinis aequatoris et obliquitatis eclipticae, i. e. sub latitudine Microsolymitana  $81^{\circ} 40'$  (nam altitudo aequatoris  $58^{\circ} 10'$  et obliquitate eclipticae  $23^{\circ} 30' = 81^{\circ} 40'$ ) quaeratur latus tertium subtrahendo logarithmum sinus  $81^{\circ} 40'$  a logarithmo sinus  $12'$ . Residuum est logarithmus sinus lateris quaesiti quod sic reperitur  $12^{\circ} 8'$ . Sol igitur tunc  $12^{\circ} 8'$  distat ab aequinoctio proximo, adeoque versatur in  $17^{\circ} 52' \text{ X}$ .

Jam cum luna in hoc casu in ipso aequinoctio verno sit constituta: arcus longitudinis quem luna a conjunctione progrediens percurrere debuit, ut sole 12 gr. profundo in horizonte conspici potuerit, etiam est  $12^{\circ} 8'$ . Motus verus horarius lunae perigaeae est  $38' 12''$ . Solis horarius circa aequinoctia:  $2' 26''$ , hinc motus horarius lunae a sole  $39' 43''$ . Consequenter, luna a sole progrediens post conjunctionem,  $12^{\circ} 8'$  percurrit 20 horis 23 minutis. Ut tempus inuehiatur, quod ab occasu solis usque ad motum quo sol 12 gr. profundus est praeterfuit, calculo operus est sequente. In triangulo sphaerico rectangulo, cuius latus unum est arcus visionis 12 gr. secundum arcum horizontis inter verticalem solis et punctum horizontis ubi sol occidit, seu punctum in quo circulus diurnus solis horizontem secat interceptus, tertium solis a puncto eodem distantia, seu arcus inter solis centrum et punctum horizontis ubi sol occidit interceptus: e latere primo, et angulo lateris secundi cum tertio, qui aequalis est altitudini aequatoris  $58^{\circ} 10'$  quaeratur latus tertium, subtrahendo logarithmum sinus  $58^{\circ} 10'$  a logarithmo sinus  $12^{\circ}$ . Residuum est loga-

rith-

MENSIS NOVEMBRIS A. MDCCLXXIV. 493

sihms sinus lateris quaesiti, quod sic reperitur  $14^{\circ} 10'$  quem sol in circulo diurno percurrere debet, vt ad profunditatem  $12$  graduum in hoc horizonte perueniat, aequalis est arcui aequatoris, qui intra idem tempus per horizontem seu per meridianum transit; conuertatur igitur in tempus primis mobilis ad rationem  $15 : L$ . Sic inuenitur tempus quod sol ab occasu vsque ad profunditatem  $12$  gr. motu communi progrediens, sub hac latitudine loci consumit, scilicet  $56$  min.  $40$  sec. seu fere  $57$  min. quae quantitas in omnibus casibus sequentibus semper eadem manet. His  $57$  minutis a tempore supra inuenito:  $20$  hor.  $23$  min. subtractis, residuum est  $19$  hor.  $26$  min. Ex his praemissis nunc construat

Regula I. In sphaera obliqua sub latitudine boreali  $31^{\circ} 50'$ , si luna circa punctum aequinoctiale vernum et sic circa nodum versatur, celerrima apparitio nouae lunae contingit  $20\frac{1}{2}$  horis post nouilunium. Quando igitur nouilunium  $19\frac{1}{2}$  horis ante occasum solis contingit, tunc eodem die prima lunae phasis conspicitur. Quando vero intervallum temporis inter nouilunium et proximum occasum solis minus est  $19\frac{1}{2}$  horis, tunc prima phasis certe incidit in vespeream diei proximo sequentis.

bbb) Tardissima apparitio nouae lunae contingit, quando luna a coniunctione recens circa apogaeum versatur. Manentibus enim hic reliquis omnibus vt in casu praecedente, motus verus horarius lunae apogaeae est  $29'$   $28''$ , ergo horarius lunae a sole  $26'$   $59''$ . Consequenter luna apogaea arcum longitudinis supra inuentum  $12^{\circ} 8'$  percurrit  $26$  horis  $59$  minutis. Quantitate constanter  $57'$  min. ab hoc numero detracta, residuum est  $26$  hor.  $2$  min. Hinc enascitur

Regula II In sphaera obliqua sub latitudine boreali  $31^{\circ} 50'$ , si luna circa punctum aequinoctiale vernali et simul circa nodum versatur, tardissima apparitio novae lunae contingit 27 horis post nouilunium, ergo nunquam eodem die in quem nouilunium incidit. Quando igitur nouilunium 2 horis (retracto scilicet die integro a 26 horis) ante occasum proximum solis accidit, tunc die secundo post nouilunium prima lunae phasis conspicietur. Quando vero intervallum temporis inter nouilunium et occasum proximum solis minus est duabus horis, tunc prima phasis erit incidit in diem tertium post nouilunium.

bb) Circa linitem borealem:

222) Celerrima apparitio novae lunae contingit, quando luna a conjunctione recens simul circa perigaeum versatur. Ut regula hunc casum tertium numeris definitis inveniat, quaeratur primo distantia solis ab aequinoctio operis eiusdem trianguli, quod in casu primo descriptum et scriptum est, scilicet  $12^{\circ} 8'$ . Porro in triangulo alio sphaerico rectangulo, cuius unum latus est latitudo maxima lunae in limite boreali  $5^{\circ} 18'$ , secundum arcum horizontis inter centrum lunae occidentis et punctum veri occasus seu aequatorem et parallelum lunae interceptus, tertium arcus eclipsicae inter punctum aequinoctiale et arcum latitudinis lunae interceptus: e dato latere primo, angulo quem istus secundum cum tertio includit, aequali inclinationi eclipticae ad horizontem, quae in hoc casu totum est  $81^{\circ} 40'$  quaeratur latus tertium, addendo logarithmum secantiae  $81^{\circ} 40'$  ad tangentem  $5^{\circ} 18'$ . Summa est logarithmus sine lateris quaesiti, quod sic invenitur  $0^{\circ} 47'$ . Jam haec quantitas  $0^{\circ} 47'$  subtrahatur a distantia solis ab aequinoctio scilicet  $12^{\circ} 8'$ : residuum  $11^{\circ} 21'$  determinat arcum longitudinis, quem luna a conjunctione progrediens percurrit.